Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 802ª REUNIÃO DO COLEX
24/06/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quarenta minutos,
ocorreu a 802ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Revisão do
Estatuto e do Regimento Geral, ambos da UENF; 3- Comitê de Integridade Institucional; 4- Aniversário
da UENF – Indicação dos homenageados; 5- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana
Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião, Prof. Fábio Lopes Olivares – Vice-Reitor, Profª Denise Ribeiro
dos Santos – Representando o Prof. Juraci Aparecido Sampaio - Pró-Reitor de Graduação, Profª Maria
Cristina Canela Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-
Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Victor
Martins Garcia Flores – Representando a Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo - Diretora do
CCT, Prof. Geraldo Márcio Timoteo – Diretor do CCH, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA e Sr.
Francisco de Oliveira Balbi Junior – Representando o Diretor Geral Administrativo Sr. Pedro César. Como
convidados, Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre
– Secretário Geral, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Professor Carlos Alberto Dias, Prof.
Giovane do Nascimento – Diretor de Cultura da UENF, Sr. Luiz Gabriel Sarmet Moreira Smiderle –
Representando o Diretor da Prefeitura da UENF Sr. Rogério Almeida, Prof. Gonçalo Apolinário de Souza
Filho – Diretor da Agência de Inovação, Sr. André Rangel de Matos – Gerente de Informação, Sr Vitor Sendra
– Diretor de Comunicação. A Reitora iniciou a reunião cumprimentando a todos e passou para o item 1 da
pauta - Informes: A Reitora informou que: a) Estão sendo executadas várias Emendas Parlamentares e
existem muitos editais abertos; b) Na semana passada esteve em Italva a convite do cerimonial do
governador do estado e em contato com o governador, conversou sobre o PCV da UENF; c) Recebeu a visita
do prefeito de Tanguá que se colocou à disposição da universidade e declarou todo seu apoio; d) Recebeu
uma convocação para participar, no dia de amanhã, de uma reunião do Conselho Superior da FAPERJ e à
tarde terá uma reunião com a organização da Rio Innovation Week, evento que vai acontecer entre os dias
12 e 15/08/2025 e como coincide com o aniversário da UENF, também será feita uma celebração oficial,
juntamente com a FAPERJ e dessa forma não haverá o CONSUNI Solene em 15/08/2025. Na semana
seguinte, o Centro de Convenções estará ocupado com a realização do Festival de Cinema, onde a UENF
tem uma participação expressiva. A proposta é realizar o CONSUNI Solene no dia 29/08/2025 e para o dia
30/08/2025 o Prof. Milton está organizando uma série de atividades juntamente com outras parcerias, e a
agenda logo será divulgada; e) O Prof. Victor Hugo não está participando da reunião porque está
representando a UENF, juntamente com outros professores, no evento Energy Summit 2025, onde a UENF
tem um stander. A Reitora passou a palavra ao Prof. Milton que a substituiu na Conferência Municipal da
Saúde, promovida pela Prefeitura, com o tema: Saúde Mental Integral e falou sobre a importância da
participação, tendo agradecido a disponibilização das vacinas contra a gripe. A Profª Deborah participou de
uma roda de conversa sobre Saúde Mental com o DCE e as duas psicólogas da PROAC e falou da
importância do encontro especialmente em final de semestre letivo. A Profª Maria Cristina informou que a
ProPPG está nos preparativos do XVI CONFICT/ IX COMPG que terá 19 pesquisadores do CNPq externos e
também a participação de pesquisadores de produtividade da UENF; os quatro melhores banners serão
premiados com apresentação dos trabalhos no Rio Innovation Week. A Profª Denise informou que está
saindo o primeiro edital UENF Enen+2025, voltado para Engenharia Meteorológica. O Prof. Gonçalo falou
das obras que estão sendo realizadas no Parque Tecnológico Agropecuário, com inauguração prevista para

Ata de Reunião 104305788         SEI SEI-260002/005465/2025 / pg. 1

agosto/2025. Item 2 da pauta: Revisão do Estatuto e do Regimento Geral, ambos da UENF – A Reitora
informou que o Estatuto e o Regimento Geral da UENF estão desatualizados porque várias mudanças foram
feitas ao longo do tempo. Duas comissões estão trabalhando sequencialmente para fazer a revisão do
Regimento Interno e esse material será utilizado. A Reitora esclareceu que a proposta é construir uma base
para o Regimento, que reflita a realidade da UENF de hoje para que seja apresentada ao CONSUNI. Quanto
ao Estatuto, está totalmente defasado. A ideia é que os Centros participem ativamente do processo de
estruturação do Regimento, com participação dos laboratórios e técnicos e que possa refletir os interesses
institucionais. Deverá ser formada uma comissão mista e pediu aos conselheiros do COLEX que indiquem
pessoas que possam contribuir com essa elaboração. A Profª Maria Cristina falou de sua experiência na
elaboração do Estatuto e das Normas da Pós-graduação. Item 3 da pauta: Comitê de Integridade
Institucional – A Reitora disse com um olhar para o crescimento institucional, que foi observado, que o
organograma institucional precisa ser alterado e entende que são necessárias novas diretorias, pró-reitorias,
novos cargos de gerência, novas coordenações, cargo de vice-coodenador, entre outros. A partir dessas
observações, está sendo estudada a estruturação de um Comitê de Integridade Institucional que reúne cinco
áreas da instituição, sendo que três delas a UENF já possui que são: a Ouvidoria, Auditoria e Assessoria
Jurídica e as outras duas que estavam faltando, a Corregedoria, que é obrigatória pela legislação e a
Integridade. A Reitora informou que a UENF foi obrigada a elaborar um Plano de Integridade, que foi feito
pelo Auditor e foi aprovado pelo CONSUNI. A Reitora solicitou que o Sr. Giovanni, indicado pela reitoria ao
cargo de corregedor, e que está assumindo o cargo no dia de hoje, fizesse sua apresentação. O Sr. Giovanni
relatou sua experiência na Polícia Civil e é bacharel em direito, que é uma exigência para ocupação do
cargo. A Reitora esclareceu que denúncias feitas à Ouvidoria precisam ser apuradas e a apuração será
realizada pela Corregedoria. Item 4 da pauta: Aniversário da UENF – Indicação dos homenageados – A
Reitora solicitou que os Centros e os Colegiados encaminhem os nomes dos homenageados no CONSUNI
Solene. Item 5 da pauta: Assuntos Gerais – O Prof. Alexandre informou que estão aumentando muito os
eventos nos fins de semana no campus e tem acumulado muito lixo para ser retirado nas segundas-feiras. O
campus está sendo usado para festas. A Reitora lembrou que existe uma portaria que está em vigência, que
proíbe reuniões de pessoas de qualquer natureza, que façam grupos de mais de trinta pessoas. A Reitora
continuou dizendo que é necessário alertar a Proeis quanto a festas maiores e fazer valer a portaria. O Sr.
Carlos Vitor informou que a abertura das comemorações do aniversário da UENF será com o Encontro de
Orquestras da Região Sudeste e ainda terá a apresentação da Orquestra Sinfônica Juvenil brasileira no dia
18 de julho. Para o Sr. Carlos Vitor será um grande evento e é importante a presença da comunidade
universitária. O Sr. Carlos Vitor informou ainda que foram recebidos no dia de ontem, os equipamentos de
transmissão da Rádio UENF, que serão instalados em sessenta dias. Nada mais havendo a tratar a Reitora
agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às dezesseis horas e vinte minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Ione Pessanha

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 12/08/2025, às 16:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Ione Pessanha, Técnica, em 12/08/2025, às 16:16, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro
de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Ata de Reunião 104305788         SEI SEI-260002/005465/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 104305788 e
o código CRC F822BF4C.

Referência: Processo nº SEI-260002/005465/2025 SEI nº 104305788

Ata de Reunião 104305788         SEI SEI-260002/005465/2025 / pg. 3

http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

covGR{o 00 €51Àoo
RIO DE JÂI{EIRC'

Sccrctariâ dc Estado de Ciência. Tecnologia e lnovaçào
Universidadc Esladual do Noíe Fluminense l)arcy Riheiro

REI-ToRI,\

LISTA DE PRESENÇA

COLEGIADO EXECUTIVO

802" Reunião Ordinária de24106125

MEMBROS

Prof Rosana Rodrigues
Reitora

(,/
,l \t>at n,-

§
Prof. Fábio Lopes Olivares
Vice-Reitor

L t4Lt)''l%*vé
/'l'gbt"c"-L

ProF Deborah Guerra Barroso
Pró-Reitora de Extensão

íÃ\,K)\rtY-
Prof. Milton Masahiko Kanashiro
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários

Prof" lMarina Satika Suzuki
Diretora/CBB 4raQ-{,í?

ProF Márcia Giardinieri de Azevedo
Diretora/CCT /*ry'**

l,--tl - [^rl^
Prof. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH

b/
Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor-Geral de Administraçào

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel: (22) 2739-7003 - Fax: (22) 2739-7773 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ASSINATURA

%-,2
Prof. Juraci Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação

W*J,-Prots Maria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Alexandre Pio Viana
Diretor/CCTA

(

Lista Presença 802ª Reunião do COLEX (104308783)         SEI SEI-260002/005465/2025 / pg. 4

	Ata de Reunião 104305788
	Lista Presença 802ª Reunião do COLEX (104308783)